IV. Primum igitur, in quo Anglo-Saxonica australis, quasi suæ dignitatis immemor, in Semi-Saxonica degenerasse cernitur, est veteris scribendi moris in novum conversio, nonnullas permutando literas, ex quibus voces solebant formari. Sic z in i vel y vertitur in principio, medio, & fine dictionum. In principio: ut iunge pro geonge, chron. Sax. Gibf. p. 168, 1. and elles amýþdon manize iunge men. Sic p. 37. 11, 13. iatepeapð bis legitur pro zatepeapð. Sic quoque iax legitur pro zax, 231. 2, 10. iet pro zyt, 232. 42. iax pro zax, iuen & iauen pro zifen, 242. 37, 38, 46. he ruop on haligðom. 7 zifles fand. þ he alle hif cartelez sculde iuen up. yome he iax up. 7 yome ne iax he noht. 7 bpohten hipe into Oxenfoþb. 7 iauen hipe ðe buþch. Sic quoque ieden pro zeoden, iwerunt. 22, 4, 46. In medio: ut cæie pro cæze, clawe, 38, 29. æihpe pro æzihpe, utraq, 153, 25. peinar pro pezna, pluvias, 219, 30. Quibus adde bæiez pro bægez, bebýied pro bebýiged vel bebýiged, sepultus, ppeide pro ppezge, accusabat, & id genus multa. In fine: ut bæi, dies, pro bæz; ælmihzi, omnipotens, pro ælmihzi; zpenti, viginti, pro zpenti; hæui pro hezi, gravis; mai pro mæz, possum; lai pro laz, jacebam; æni pro æni, ullus; býri pro býri, urbs; & istius modi innumera alia: ut ðeiner pro ðezner; yelled pro zezelled; ipitnesse pro zepitnesse; ibidden pro zebiddan; quæ omnia leguntur in charta quadam Edwardi confessoris dicti, quæ in Latinis (þ & p exceptis) literis transcripta extat, inter alias haud paucas in archivis ecclesiæ cathedralis Wellensis.

EDuard King gret Harold Erl and Tavid minne schyre-refen and alle mine þeines inne Sumirfæten frendliche. And ich keþe eu þat Alfred havet iseld Gife bissop his land at Hlyttón sa cleas and clane toforen me silven æt Peddredan on mine ipitnesse and Eadithe mine ibidden, and on Haroldes ærles.

V. Sic

V. Sic etiam c in k vertitur: ut in king & kinges, pro cýng, cýnges; múneces pro múneces; bpoke pro bpoce; maken pro macan; makebe pro macebe vel macobe; akýnnebnýsse pro acennednýsse; kenþ pro cenþ; taken pro tacen vel tacn; & in multis aliis.

VI. Sic f mutatur in u & v: ut in æwertlice pro æwertlice, *quam celerrime*; have pro hafte, *habeo*; leove pro lufu, *amor*; live pro lufe, *vita*; luvébe pro lufiade, *amabat*; feoven pro feofon, *septem*; heouene pro heofene, *calo*; heruert pro hæpferet, *autumnus, messis*; neue pro nefa, *nepos*; æupe pro æfpe, *semper*; næupe pro næfpe, *nunquam*.

VII. A finale vertitur in e: ut in ðape & ðæpe pro ðæpa, gen. plur. articuli vel pronominis fe, feo, ðæt. Lantpape pro Lantpapa, *Cantiani*; ofne pro ofna, *aliorum*; tpeþne pro tpeþna, *duorum*; Lantpapeþýri, *Anglice Canterbury*. bpoþne & fpuþne, pro bpoþna & fpuþna, *fratrum & sororum*. Hinc a finale in e breve verbum nonnunquam in fine omittitur: ut in gepiten pro gepitena, læped pro læpeða, laped pro læpeða vel lepeða: ut, be hif gepiten pæð. læped. 7 laped. ðe on hif kýnepice pæpon.

VIII. E in æ mutatur: ut in Daniycæ pro Daniyce, *Dani*; innæ pro inne, *in*; gepihtæ pro gepihtæ, *ius*; pæll pro pel, *bene, valde*. cýþæ, pro cýþe *ostendat*; ænde pro ende, *finis*. ænd pro anb, &c.

IX. E & g vertuntur in ch: ut chilb pro cilb; ða oncneopan hio be ðam porþen. ðe heom geræð pæf be ðam chilbe. æfter ðam ðe ehta ðages gefelb pæpon þ ðæt chýlb embyrniden pæpe, *Luc. II, 17, 21. evang. Hatton*. Sic penchen pro peoþcan; piche pro pice; cheþne pro ceapne; ich pro ic; cheþu pro ceapþu; ut, he gadered hif hþæte on hif beapn. ða cheþu he forþæpneþ on unabþeandlice fýpe, *Matth. III, 12, evang. Hatton*. Sic mychel pro micel; buþch pro buþg; & similia.

X. D & ð invicem transmutantur: ut Dauþe pro Dauþe, *Davide*; gecþýpþ pro gecýpþ, *convertet*; gadeped pro gadepað vel gadepð.

XI. F ante m abjicitur: ut in pimman pro pifman, *mulier, femina*. hlammeþne vel hlammeþne pro hlammeþne *primitiarum festum*. h non raro ponitur ante voces à leni incipientes: ut in hif pro if, *est*; hupe pro upe, *nofter*; huppon pro uppon, *super*; holbe pro olbe. n finale etiam haud raro vertitur in m: ut in inþom pro inþon, ongem pro ongen.

XII. Af terminatio nominativi & accusativi pluralis primæ declinationis vertitur in in ef: ut in ftanef pro ftanaf, *lapides*: ut cpeþ þ ðaf ftanaf fýen to hlafe gepoþan, *Matth. IV, 3. in evang. impressis*, cpeþ þ ðaf ftanaf to hlafe gepuþon. Sic, foðlice manege ða ðe him folgdon papen bokeþer. Hwi fæfþed Iohanner leornungcnihtes. foðlice ða ðages cum eð. Iftiufmodi plurima occurrunt in *chron. Sax. Gibf.* ut bycoper, eoplef, cingef, utlægef, & similia.

XIII. F in uu vertitur: ut in uupeþe, *accusavit*, pro ppeþe, *chron. Sax. Gibf. 237, 5.* uuolbe pro polbe. *ibid. 6, 13, 14.* uuapþ pro papþ; quod etiam pro papþ vel peapþ, *ibid. 26.* ufurpatur etiam post introitum Normannorum pro u: ut in pncpæ pro uncpe, pf pro uf, Bpþermeþe pro Butermeþe, quæ omnia extant in hac charta Gullhialmi, Conquæftoris dicti, quæ magno sigillo appendente munita extat in Bibliotheca *Cottoniana*.

✠ I C pillæm ciningæ gnaet pælcælm bycop 7 hugæn ðæ porþ 7 eadrapþ fciþ gæpæfæn 7 eallæ hif ðægnæf on hæmpton 7 on pilton-fciþæ fpeondlice 7 criþæ eop þa ic an ðaf landæf æt hþæpmeþæ to ðam ealþan hiepæðæ on rintanceaftra to hæbbænne 7 to bpuccænne eallæ fpa fpeolf þa hie hæbbænne on þlæ moncan bæga ðæ gæ hit fælbæn into ealþan munftra on rintanceaftra on cining cænut bæga ðæ hæ monancæn becæmæ. þonnon ic pillan ðæ hie hæbbæn eallæ fpa fpeo mid eallæ ðæ ðingæ ðæ to gæ hupæþæ þ hie hælbæn on cænut 7 eadrapþ ciningæ bæga on lænd 7 on fipænþæ on pibæn 7 on fælbæn and on læfan 7 eallæ pite læfþæ 7 mæpæ fpa fpiþæ fpa hie fpiþoft hæfþon on æmæf ciningæf bæga ofæ bycopæf bæga ðæ ætfoþan pf pæpon. gæpmitæ æt london on pncpæ gæmotæ gæpitanæfþæ ðonnon byceop pælcælm oban ælgælf fapþ ælfþi 7 eadpæ; ✠

$\frac{p}{c\bar{o}} \mid \frac{i\bar{l}}{q\bar{r}}$

XIV. In *Normanno-Saxonicis* t legitur pro þ: ut in tatt pro þatt, *id, quod. tæp* pro þap, *ibi. teþþ*, pro þeyþ, *Anglice they, illi*. Et ut g in *Semi-Saxonicis* convertitur in i vel y, quemadmodum supra ostendimus: sic in *Normanno-Saxonicis* non raro pro his vocalibus stat, earumque potestatem vel valorem exprimit: ut in Mape pro Mæpe, *Maria*, teþþ pro teþþ, *Anglice, they, illi. teþþne* pro teþþne, *Anglice, their, eorum, suos*. geþe & geþen pro ieþe, ieþen, M m

den,

den, Sax. geobe, geobon, *ibat, ibant*. Quæ omnia occurrunt in homiliarum libro quodam in Bibliotheca Badlejana ORMULUM inscripto, columna 330, ubi describuntur nuptiæ, ad quas *Jesus & ejus discipuli vocati erant*. excerpta hæc consulat lector *Latine hunc in modum reddita*:

to ðe ðriðbe ðæg belamp. swa sum ðe god-
pell kyðeþ. þ in þe land of galile þar an bni-
bale garrked. 7 itt þar garrked inn an tun
ðatt þar cana gehaten. 7 cwiðter modorr
mange þar att tatt bñibaleþ fæte. 7 cwið-
þar clopedd till þatt þurp þi hie leþning-
cnihterþ. and tegeþne þin þar ðpunken swa.
þatt tær þar þa na mape. 7 cwiðter modeþþ
com till cwiðt. 7 regeþde him þurp þi þopde.
þurp þin if ðpunken to þe geþund. 7 niþ þeþ
nu ne mape. 7 upe laþeþd leþu cwiðt regeþde
till þi modeþþ. þat felleþ þurp till me þi
ðe þimman þatt tu mæleþte. Abid abid þim-
man abid. ne com noht get mi time. 7 þan-
te mange geþe anen. 7 regeþde to þe þiþerþ.
ðoþ þatt tatt he þhall biþden geþ. ne be ge
noht tær geþerþ. þeþ haþþden reþe þeþerþ
þær att tatt bñibaleþ fæte þatt þæþen. sum
þe godþpell regeþþ. reþe þtanene þeþerþ. þillke
sum þatt luþerþkenn þollk þar þunedd 1 þ time
to þarþhenn ofþe þeþeþne lic. to clenþen hem þ
þiþe. 7 tþarþalð ofþe þþeþalð mett þa þeþerþ
alle token. 7 cwiðt badd tatt tegeþ þholden
gan 7 þillen þeþeþne þeþerþ þi þateþþ. 7 tegeþ
geþen till. 7 ðidenn þ he regeþde. 7 þilledun up
till þe þneþd þi þateþþ þeþeþne þeþerþ.

die tertia contigit, sicut in quodam evangelio traditur, quod in terra Gallileorum paratum esset epulum nuptiale, & paratum quidem erat in oppido quodam Cana dicto. Christi autem Mater in epulo isto nuptiali discumbibat, imò Christus ipse ad domum illam [in qua nuptiæ celebratæ erant] cum discipulis ejus vocatus erat. vino vero eorum ita exhausto, ut nihil amplius reliquum esset, mater Christi ad eum venit, dicens: vinum ad fundum est exhaustum, & ejus nihil amplius restat. Dominus autem noster Jesus matri respondet: quid mihi & tibi est, quod dicis mulier! Expecta, expecta mulier, expecta, nondum enim venit hora mea. Sancta igitur Maria sola secedens, dixit ministris; quocumque vobis dixerit, facite, neque adversamini. In epulo autem nuptiali posita erant sex vasa, quæ, quemamodum evangelium quoddam refert, lapidea erant, in quibus Judæi secundum consuetudinem, corpora sua lavabant in istiusmodi temporibus, ad se id faciendo purificandos. Singula autem vasa capiebant binas vel tres metretas [amphoras;] atque Christus jubebat, ut irent atque implerent vasa sua, cum aqua, & abeuntes illi, quod ille jusserat, fecerunt, vasa sua usque ad labra adimplentes.

Hinc etiamnum apud *Scotos*, *z* in *z* mutatum scriptum non raro legitur pro *y*: ut in *zit* pro *yet*, *tamen*, *hactenus*; *ze & zou* pro *ye & you* *vos*; *zeris* pro *peris*. *Anglice* *peares*, *anni*; *disdenze* pro *disdenye*, *Anglice* *disdein* *contemptus*; *fenze* pro *fenye*, *Anglice*, *feigne*, *disimulare*; *failzeit* pro *failþeit*, *Anglice*, *failed*: ut *I have failed*, *desui*. Quæ omnia occurrunt in *Douglasii* præfatione, ante versionem suam *Æneidos Virgilianæ*: ut,

Þane is nor was nor zit sal be trow I.
And that ze knaw at quhais instance I tuke
For to translat
And git forsoith I set my besy þane
As that I couth to make it brade and plane.
— quhen twelf zeres he had been diligent.
Quharfor zou gentill Redaris, I beþeiche.
His twelf zeris laboures war not worth ane myte.
That neber zit na sunfull list refuse.
In caise I fail have me not at disdenze
Thocht I be lewt, my leile hart cannot fenze.
Gif I have failzeit, baldlie repreif my rime.

XV. Et etiam in *Semi-Saxonice* videtur usurpatum nonnunquam pro *h*: ut in *geþeag*, *geþegen* pro *geþeah* vel *geþah*, *geþehen*; *heag*, pro *heah*; & *heagerter* pro *heahþter*, vel *heþter*; *heagerþan*, pro *heahþtan*.

XVI. Porro syllabicum istud augmentum *ge*, quod verbis, verbalibus, & præteriti temporis participiis apud *Anglo-Saxones* præponitur tum ornamenti causa, tum non raro ad augendas eorum significationes, amat *Semi-Saxonice*, haud secus ac elementum *z*, in *i* vel *y* vertere: ut in *ilæþed* pro *gelæþed*; *ylærþed* pro *zelærþed*; *iol* pro *geol*; *icleþed* pro *gecleþed*; &c. Quinetiam id quasi aspernens *Semi-Saxonice* amat abjicere: ut in *geþeþeþed*, *Saxonice* *geþeþeþ* pro *geþeþeþeþ*, *parate*; *þilnunþe* pro *geþilnunþa* *cupiditates*; *mæcchen* pro *gemæccan*, *uxorem*; *mæþþian* pro *geþiþmæþþian*, *diffamare*. Sic in evang. *Hatton*. *Geþeþeþed* *þrihtner* *þeþ*, *Marc.* 1, 3. *Saxonice* *geþeþeþeþ* *þrihtner* *þeþ*: Of *erþþe* 7 *þriþdome* *þeoplþ* *þelene*. 7 ofþe *þilnunþe*, *Marc.* 14, 19. *Saxonice* of *þriþdome* *þeoplþ* *þelene*. 7 ofþe *geþilnunþa*: And *noþe* *hio* *mæþþian*, *Matth.* 1, 19, *Saxonice*, 7 *noþe* *hi* *geþiþmæþþian*. v. 24, *he* *onþeþ* *þiþ* *mæcchen*. *Saxonice*, *he* *onþeþ* *þiþ* *gemæccan*:

XVII. Um

XVII. Um etiam terminationem tum substantivorum dativi pluralis, tum adjectivorum in dativo utriusque numeri, *Semi-Saxonica* non raro mutat in *en*, & quandoque in *an*: ut in evang. *Hatton. Luc. 1, 5.* on Depode dagen. *Sax.* on Depoder dagum. & of Aaponey dohtpen. *Sax.* of Aaponey dohtpum. v. 17. to heopa beapnan. *Sax.* to hýpa beapnum. v. 28. Du ept gebletred on pípen. *Sax.* Du eapt gebletred on pífum. v. 44. on minen eapen. & on minen innoþe. *Sax.* on minum eapum; on minum innoþe.

XVIII. Supra observavi p *Saxonicum* in *Gallo-normannicum* uel esse versum, chronici *Saxonici Gibf. pag. 237, 5.* nempe in anno *MCCXXII.* qui fuit *Henrici I. XXXI.* Nec mirum cuiquam videatur monachum *Petroburgensem*, qui hoc chronicon partim transcripsit, & partim composuit, sive is *Hugo Candidus*, alias *White*, qui floruit Anno *1130.* sive qui post eum floruit anno *1245.* *Robertus Swapham*, sive quis alius fratrum fuit, *Saxonicam* scripturam in nonnullis immutasse; cum, * *Ingulpho* teste, *modus scribendi Anglicus* [i. e. *Saxonicus*] *Gulielmo* suo regnante *omitteretur*, & *modus Gallicus* [i. e. *Gallo-Normannicus*] *in chartis & libris omnibus admitteretur.* Imo *manus Saxonica* tunc temporis, † eodem auctore, *inustata penitus & invisita, ac maxime cum gente sua contemptui habita, & nimium inacceptata erat;* & *manus Gallicana, quia magis legibilis & aspectui prædelectabilis præcallebat, frequentius indies apud omnes Anglos complacebat.*

Verum ut scripturæ *Anglo-Saxonicae*, in *Gallicam* sive *Italicam*, mutationem altius repetam, sciendum est ab *Alfredi R.* temporibus, qui à *Gallis* doctoribus in literis institutus erat, *manum Saxonum*, quæ in scribendis omnibus antea usitata erat, in defuetudinem abire cœpisse, & *manum Gallicam*, quæ nitidior & magis oculos delectare videbatur, apud *Anglos* inolevisse. Hoc magno opere tradit *Ingulphus* in historię suæ *Croyland. editæ Oxonii, ** pag. 85.* ubi scribit chartas *Eadredi R.* monasterii *Croylandensis* instauratoris, *Edgari* & aliorum *R. R.* qui iis successerunt, usque ad sua tempora duplicate, quum *Saxonica*, tum *Gallicana* manu scriptas fuisse, seque omnia monasterii sui monumenta, tam hæc quam illa conscripta, coram domino suo *Gulbialmo Conq.* exhibuisse, qui ea diligenter perlecta & examinata benignissime suo diplomate confirmabat. Hinc tot *RR. Anglo-Sax.* chartas *Latine* scriptas, in manu *Gallica* nitentes, etiamnum in archivis videmus. penes me habeo à dignissimo viro *Edwino Sandys* archidiacono *Wellensi* missum apographum accuratissimum chartæ *Eadredi R.* quæ monasterio *Glastingabyriensi* quandam villam *XXV* cassatorum, *Puceleyrcam* vocatam, pro animæ suæ & fratris *Edmundi* salute donat, in literis *Gallicis* integre, si y *Saxonicum* excipias, exaratam. Termini autem terrarum *Saxonice*, & in *Saxonica* manu, in eadem charta, integre describuntur. excepto Gallico s, quod cum *Saxonico* r, non raro per totam descriptionem, intermistum cernitur; præsertim in voce *spa*, & in syllabis quæ ab s ordiuntur. Hinc etiam est quod in †† charta *Eadgari R.* qua Anno Dom. *DCCCCLXIV.* terræ quandam portionem *Beorhtnoþo* comiti dat, non tantum s longum, sed s curvum & rotundum, quum in principio, tum in medio & fine vocum occurrit. ut in hoc ejus Apographo cernere est.

✠ **A**Nno ab incarnatione dñi nr̄i ih̄u xp̄i. *DCCCCLXIII.* ego eadgar̄a diuina allubescence gn̄atia p̄x et pp̄michep̄ur albionis pup̄is quandam particulam bin̄y ab accol̄y estimatam mansiunculis beoph̄tnoþe comiti mih̄ique pp̄æ quibusdam ceter̄y dilecto liberam p̄p̄ter ancem pontem expeditionemque pp̄o sua larḡiflua mes̄itorum Impensione in loco qui uulgar̄i famine dicitur culnan cl̄y ut temporibus uitæ suæ felicissime utatur. hisque transactis in perpetuum ius heredi cuicumq; placuerit derelinquat libenter abmodum largitus sum. Quod si quisque quod non optamus huiuscæ donationis scebulam uel in minimo infringere temptauerit hoc ni digno pp̄ius dempserit penitamine. se sentiat perpenniter passurum in cruciamine. Et his limitibus pp̄æratæ telluris particula quæqua uersum circumḡirari uidetur *Ærest of ymepe on heafecan-beoph.* of ðan beophge on cub̄nebes-treop. of ðan treope on þa dic 7 lang dic ðæt on stupe ðonne of stupe ðæt ept on ða dic 7 lang dic ðæt on hopsa þroc 7 lang þroces on cenunþa forð of ðan forða utan piþ ðone puþu ðæt to cyneþapes stane of þan stane on hoccan stige of ðæne stige on mæp p̄lle of ðæm p̄lle on ða dic 7 lang dic on stupe of stupe on mæp̄bene 7 lang bene to pinð-ofpe of

* Edit. Oxon. p. 71. † P. 85. ** *Manus Saxonica* ab omnibus *Saxonicis* & *Mercis*, usque ad tempora *R. Alfredi*, qui per *Gallicos* doctores omnibus literis apprime instructus erat, in omnibus chirographis usitata, à tempore dicti domini

regis defuetudine uiluerat, & *manus Gallicana*, quia magis legibilis, & aspectui perdelectabilis præcallebat, frequentius indies apud *Anglos* omnes complacebat. †† Extat hæc charta cum iis quæ continuo sequuntur in Arch. Eccl. *Wigorniensis*.

pind-oppne on done stapol of ðan stapole on done peg anblanz peges in þæt flæb of ðam flæbe on lýtlanbune anblanz peges ðæt eft on ulmepe. Ði testes ppæfate uideban-
tup lanztuuncule quopú inþeriuþ titulatim nomina cappaþari uidentur.

- ✠ Ego eadgar rex hoc bonum lagitus sum.
- ✠ Ego dunstan archiepiscopus consensi et subsc.
- ✠ Ego ofcýtel archiepiscopus consensi et subsc.
- ✠ Ego ælfstan lundaniensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego pynsige licetfeldensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego eþelpold uuentaniensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego alþold uirgornensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego alþpold scýna bupnensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego alþpold criþiensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego eadelm þelinensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego beophthelm fontaniensis epís cons et f.
- ✠ Ego ofulf sunnungensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego ælfstan hpouensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego aþulf helm hamnensis epís cons et subsc.
- ✠ Ego ælfhepe dux cons et subsc.
- ✠ Ego aþelstan dux cons et subsc.
- ✠ Ego ælfheh dux cons et subsc.
- ✠ Ego beophthnoð dux cons et subsc.
- ✠ Ego æþelpine dux cons et subsc.
- ✠ Ego beophthpæpð mins cons et subsc.
- ✠ Ego ælfpine mins cons et subsc.
- ✠ Ego oþþpold mins cons et subsc.
- ✠ Ego æþelþige mins cons et subsc.
- ✠ Ego alþpold mins cons et subsc.
- ✠ Ego pulþstan mins cons et subsc.